« Le libre arbitre procède de la raison originaire-

« ment (originative), parce que la raison est sa

« racine et sa règle ; mais il procède formellement

« (formaliter) de la volonté, parce que c'est la

« volonté seule qui choisit, et que le choix est

« l'acte du libre arbitre 3
. » On conçoit, en effet,

qu'il n'y a pas de choix possible sans délibération

préalable. Or délibérer est un acte de l'intelligence
;

choisir ce que l'intelligence nous montre être le

meilleur, c'est un acte de la volonté.

Il suit de là que la liberté n'est pas une faculté

distincte de l'intelligence et de la volonté. Ceci

1 Liberum arbitrium est tantum eorum quae sunt ad finem.

(l
a

, Q. xix art. 1, C.)

2 Respondeo dicendum quod in nomine electionis , importatur

aliquid pertinens ad rationem sive ad iutellectum , et aliquid

pertinens ad voluntatem. ( l
a 2*, Q. xm, art. 1, G.)

3 Liberum arbitrium est facultas voluntatis et rationis. Est

rationis originative et regulative. Est autem formaliter volunta-

tis... Liberum arbitrium igitur est ipsa voluntas realiter et enti-

tative. ( Billuart, de Actibus humants dissert. î, art. n, \ 4. )
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n'est pas une idéologie dépourvue de toute utilité

pratique. On peut affirmer que les erreurs de notre

temps sur la liberté u'ont pas d'autre ressource que

la fausse distinction qu'on a établie entre des facul-

tés identiques au fond, en tout cas inséparables

dans l'acte qu'elles produisent. C'est ce qui expli-

que l'essor illimité qu'on a donné à la liberté, en

l'isolant de ses satellites nécessaires, l'intelligence

et la volonté
, qui la règlent et la préservent des

écarts , à peu près comme un vaisseau qu'on livre-

rait à la mer sans ancre et sans gouvernail ; ainsi

elle est devenue une force brutale et dépravée. La

liberté n'est pas cela. Sur ce sujet écoutons Donoso

Cortès : « L'erreur que je combats vient de ce que

« l'on fait consister dans la faculté de choisir (entre

« le bien et le mal) la liberté, qui n'est pas autre

« chose que la faculté de vouloir, laquelle suppose

« la faculté d'entendre. Tout être doué d'intelli-

« gence et de volonté est libre ; sa liberté n'est pas

« une faculté distincte de sa volonté et de son in-

« telligence ; elle est son intelligence même, sa vo-

ce lonté même, unies et ne faisant qu'un. Lorsqu'on

'( affirme d'un être qu'il a l'intelligence et la vo-

ce lonté, et d'un autre qu'il est libre, on affirme des

« deux, en termes différents, une même chose. Si